



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Export Promotion Council for Handicrafts

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
**EXPORT PROMOTION
COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253
GST NO: 07AAACE1747M1Z



प्रेस विज्ञप्ति दिवस 3

हस्तशिल्प प्रदर्शनी आर्टिफैक्ट्स-2025 में शानदार संगीत प्रदर्शन और आगंतुकों की उच्च भागीदारी की विशेषताएँ

श्री के.के. विश्रोई, माननीय उद्योग एवं वाणिज्य, खेल एवं युवा मामले, कौशल एवं रोजगार एवं उद्यमिता तथा नीति निर्माण मंत्री, राजस्थान सरकार ने प्रदर्शनी का दौरा किया; प्रदर्शनी में आयोजकों और प्रदर्शकों की सराहना की

जोधपुर, राजस्थान 25 जनवरी 2025: हस्तशिल्प एक्सपो (आर्टिफैक्ट्स)-2025 के तीसरे दिन भी बड़ी संख्या में आगंतुक आए, जिसमें जोधपुर की पारंपरिक कलात्मकता और शिल्प कौशल का प्रदर्शन किया गया। दिन का मुख्य आकर्षण एक मनमोहक संगीत प्रदर्शन था, जिसने दर्शकों को मंत्रमुग्ध कर दिया और एक्सपो के जीवंत माहौल में चार चांद लगा दिए।

श्री के. के. विश्रोई, माननीय उद्योग एवं वाणिज्य, खेल एवं युवा मामले, कौशल एवं रोजगार एवं उद्यमिता तथा नीति निर्माण मंत्री, राजस्थान सरकार ने बताया कि "मैं जोधपुर में हस्तशिल्प एक्सपो (आर्टिफैक्ट्स)-2025 में हमारी समृद्ध सांस्कृतिक विरासत के जीवंत प्रदर्शन को देखकर प्रसन्न हूँ।" हस्तशिल्प पृष्ठभूमि से आने वाले माननीय मंत्री ने पिछले तीन दशकों में जोधपुर से हस्तशिल्प के विकास की यात्रा को साझा किया। उन्होंने इस आयोजन को शानदार सफलता बनाने के लिए एक साथ आए कारीगरों, आयोजकों और प्रदर्शकों की सराहना की।

ईपीसीएच के चेयरमैन श्री दिलीप बैद ने बताया कि यह एक्सपो न केवल प्रतिभा का प्रदर्शन है, बल्कि हमारे कारीगरों की दृढ़ता और रचनात्मकता का भी प्रमाण है। इस तरह के आयोजन राजस्थान की सांस्कृतिक केंद्र के रूप में स्थिति की पुष्टि करते हैं। यह एक्सपो इन निर्यात-गुणवत्ता वाले उत्पादों को घरेलू बाजार में लाने की दिशा में एक कदम है, जिससे व्यापक दर्शक वर्ग हस्तशिल्प निर्माताओं के कौशल और समर्पण की सराहना कर सकेगा।

ईपीसीएच के सीओए के सदस्य श्री हंसराज बहेती ने बताया कि देश के विभिन्न हिस्सों से आए आगंतुकों ने एक्सपो में आकर प्रदर्शन पर मौजूद बेहतरीन हस्तशिल्प की सराहना की। इस आयोजन ने निर्माताओं को अपनी अनूठी कृतियों को प्रदर्शित करने के लिए एक बेहतरीन मंच प्रदान किया, जिसमें सुंदर नक्काशीदार लकड़ी के टुकड़ों से लेकर जटिल धातु और चमड़े की कलाकृतियाँ शामिल हैं। कई उपस्थित लोग प्रदर्शकों के साथ बातचीत करते हुए देखे गए, जो इन हस्तशिल्पों के पीछे की रचनात्मक प्रक्रियाओं के बारे में अधिक जानने के लिए उत्सुक थे।

प्रमुख सदस्य निर्यातक श्री निर्मल भंडारी ने कहा कि हम अपने सम्मानित अतिथियों और सरकारी गणमान्य व्यक्तियों की उपस्थिति से अभिभूत हैं, जिनमें श्री सत्यपाल शर्मा, जिला न्यायाधीश, जोधपुर, श्री सूर्यप्रकाश शर्मा, जिला न्यायाधीश, जोधपुर, श्री सुनील जय सिंह, आरएसआरटीसी, जोधपुर, श्री पूरन शर्मा, जैसलमेर और कई अन्य लोग शामिल थे। उन्होंने प्रदर्शकों से बातचीत की और प्रदर्शन पर उत्पादों की उत्कृष्ट रेंज के लिए उनकी सराहना की। इसके अलावा, एक्सपो में लोकप्रिय स्थानीय बैंड, निनाद द्वारा एक उल्लेखनीय संगीत प्रदर्शन के साथ आगंतुकों का मनोरंजन किया गया।

ईपीसीएच देश से हस्तशिल्पों के निर्यात को बढ़ावा देने और देश के विभिन्न शिल्प समूहों में होम, लाइफस्टाइल, टेक्सटाइल, फर्नीचर, और फैशन जूली एवं एक्सेसरीज उत्पादों को बनाने में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड छवि बनाने की एक नोडल संस्थान है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया कि साल 2023-24 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 32,759 करोड़ रुपये (3,956 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का हुआ, जो पिछले वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 9.13% और डॉलर के संदर्भ में 6.11% की वृद्धि को हुई और साल 2023-24 में जोधपुर से वुडवेयर का निर्यात 8038.17 करोड़ रुपये का है जो कुल हस्तशिल्प निर्यात का 28.19% है।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच;

+91-9810697868



EPCH
हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
Export Promotion Council for Handicrafts

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद्
**EXPORT PROMOTION
COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

EPCH HOUSE Pocket 6 & 7 Sector 'C', LSC, Vasant Kunj, New Delhi-110070
Tel: +91-11-26135256 Fax: +91-11-26135518 & 19 Email: mails@epch.com | www.epch.in

CIN U20299DL1955NPLO23253
GST NO: 07AAACE1747M1Z



PRESS RELEASE DAY 3

Handicrafts Expo ARTEFACTS-2025 Features Spectacular Musical Performance and High Visitor Engagement

Shri K.K. Vishnoi, Hon'ble Minister for Industry & Commerce, Sports & Youth Affairs, Skill & Employment & Entrepreneurship and Policy Making of Rajasthan, Govt. of Rajasthan visits the expo; commends organisers and exhibitors at the expo

Jodhpur, Rajasthan 25th January 2025: The third day of the Handicrafts Expo (ARTEFACTS)-2025 continued to attract a large number of visitors, showcasing the traditional artistry and craftsmanship of Jodhpur. The highlight of the day was a mesmerizing musical performance that captivated the audience and added to the vibrant atmosphere of the expo.

Shri K. K. Vishnoi, Industry & Commerce, Sports & Youth Affairs, Skill & Employment & Entrepreneurship and Policy Making Govt. of Rajasthan said that "I am delighted to witness the vibrant showcase of our rich cultural heritage at the Handicraft Expo (ARTEFACTS)-2025 in Jodhpur". Hailing from a Handicrafts background, the Hon'ble minister further shared journey of the evolution of handicrafts from Jodhpur over last three decades. He extended appreciation to the artisans, organizers and exhibitors who have come together to make this event a grand success.

Shri Dileep Baid, Chairman-EPCH shared that this Expo is not just a showcase of talent but also a testament to the resilience and creativity of our artisans. Events like these reaffirm Rajasthan's position as a cultural hub. This expo is a step towards bringing these export-quality products to the domestic market, allowing a wider audience to appreciate the skill and dedication of handicraft manufacturers.

Shri Hansraj Baheti, Member CoA, EPCH shared that visitors from various parts of the country thronged the expo, expressing their appreciation for the exquisite handicrafts on display. The event provided an excellent platform for manufacturers to showcase their unique creations, ranging from beautifully carved wooden pieces to intricate metal and leather artworks. Many attendees were seen engaging with the exhibitors, eager to learn more about the creative processes behind these handicrafts.

Shri Nirmal Bhandari prominent member exporter said that we have been humbled by the presence of our esteemed guests and Govt. dignitaries who visited the fair included Shri Satypal Sharma, District Judge, Jodhpur, Shri Suryprakash Sharma, District Judge, Jodhpur, Shri Sunil Jai Singh, RSRTC, Jodhpur, Shri Puran Sharma, Jaisalmer and many others visited. They interacted with the exhibitors and commended them for excellent range of products on display. In addition, the expo entertained visitors with a remarkable musical performance by the popular local band, Ninad.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal organization for promotion of exports of handicrafts from the country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture, and fashion jewellery & accessories in craft clusters of the country. The overall Handicrafts exports during the year 2023-24 was Rs. 32,759 Crores (US \$ 3,956 Million). The exports of woodware during the year 2023-24 is 8038.17 Crores with Jodhpur comprising 28.19% in woodware exports added Mr. R. K. Verma, Executive Director - EPCH.

For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH

+91-9810679868

Encl: Hindi, English with Photos



Photo 1 & 2: Shri K. K. Vishnoi, Industry & Commerce, Sports & Youth Affairs, Skill & Employment & Entrepreneurship and Policy Making Govt. of Rajasthan addressing the august gathering and interacted with the exhibitors during Handicraft Expo (Artefacts) Jodhpur 2025 at TFC, Jodhpur.



Photo 3: Visitors transacting business during Handicraft Expo (Artefacts) Jodhpur 2025 at TFC, Jodhpur.



Photo 4: Live craft demonstration during Handicraft Expo (Artefacts) Jodhpur 2025 at TFC, Jodhpur.